
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 13/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2011, n. 1460
 
L. 353/2000 e L.r. 18/2000. Gemellaggio Regioni Puglia, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia -
Impiego congiunto nell’area Garganica di Volontari delle Regioni a supporto delle attività di prevenzione
e contrasto agli incendi boschivi 2011.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla Posizione Organizzativa “Volontariato, colonna mobile, formazione e informazione”,
confermata dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce:
 
 Premesso che:
 L’articolo 69 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 ha trasferito alle Regioni le competenze in materia di
“Territori montani, foreste, conservazione del suolo” tra le quali ricade anche, ai sensi del comma 2,
quella relativa agli incendi boschivi;
 Il Decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59, all’art.
108 comma 7 ha conferito alle Regioni la funzione relativa agli interventi per l’organizzazione e l’utilizzo
del Volontariato;
 La legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione del Volontariato come
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e
favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale,
individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;
 La legge 21 novembre 2000 n. 353, “legge quadro in materia di incendi boschivi” ha dettato disposizioni
in merito alle competenze Statali e Regionali in materia di lotta attiva agli incendi boschivi;
 Il Decreto Ministeriale 20 dicembre 2001, attuativo della suddetta legge, ha definito le linee guida per la
predisposizione dei piani regionali per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi, incentivando anche le azioni delle Regioni sviluppate in forma
associata e coordinata;
 La Legge regionale n. 18/2000 ha disciplinato le competenze e le attività in materia di boschi e foreste,
protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi.
 La Giunta Regionale, con deliberazione n. 473 del 15.02.2011, ha esteso la validità del piano “Piano di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” all’anno 2011.
 Il Presidente della Giunta Regionale con Decreto n° 424 del 13/04/2011, ha dichiarato lo stato di grave
pericolosità di incendio per le zone boscate, per il periodo 15 giugno -15 settembre 2011, fatta salva la
possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1 giugno e/o posticipare al 30 settembre lo
stato di allertamento delle strutture AIB;
 Con Deliberazione n° 1165 del 25.05.2011, la Giunta Regionale ha individuato complessivamente n°

1



151 Associazioni di volontariato e Gruppi comunali per la protezione civile, iscritte all’elenco di cui alla
Legge regionale n° 39/1995, da porre a supporto delle strutture operative impegnate nella lotta attiva
agli incendi boschivi;
 Con altri atti la Giunta Regionale ha inteso rafforzare il sistema di lotta attiva agli incendi boschivi
mediante l’impiego condiviso con il Dipartimento di Protezione Civile di mezzi aerei, il potenziamento
delle squadre regionali dei Vigili del Fuoco, l’attività di coordinamento e di supporto del Corpo Forestale
dello Stato.
 
 Considerato che:
 La collaborazione interregionale per le attività di previsione e contrasto degli incendi boschivi si
configura nell’ambito dello scenario nazionale definito dalla legge n. 353/2000 -come una premessa
indispensabile per un’efficace azione preventiva e di lotta attiva agli incendi boschivi, soprattutto
attraverso azioni programmate da attuarsi in periodi di elevato rischio, oltre che in situazioni eccezionali
e di emergenza, durante le quali le strutture antincendio delle regioni risultano in criticità nel fronteggiare
eventi complessi.
 A tal riguardo il Servizio Protezione Civile con Nota n° AOO_026-0000636 in data 26/01/2011 ha
chiesto al Dipartimento della Protezione Civile di condividere e supportare, anche nell’anno in corso le
iniziative di gemellaggio tra i diversi sistemi regionali del volontariato specializzato nel contrasto agli
incendi boschivi.
 Il Dipartimento della Protezione Civile, anche in riferimento alle intercorse interlocuzioni, in occasione
della riunione del tavolo tecnico interregionale, svoltasi a Roma in data 19.05.2011, ha condiviso e
auspicato la proposta di gemellaggio tra le Regioni Puglia, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia.
 Inoltre, il Dipartimento della Protezione Civile, in riscontro alla richiesta avanzata dalla Regione Puglia
con nota n° AOO_026-0005456 in data 23.05.2011, ha assicurato l’applicazione dei benefici di legge ai
sensi del D.P.R. 194/01 (nota n°DPC/VOL/31734 del 18.05.2011).
 Lo Stato Maggiore dell’Aeronautica Militare ed il Distaccamento Aeronautico Militare - Caserma
Jacotenente, con nota n° SMA511/G.19.04-3664/2011 in data 17.05.2011, hanno riscontrato
positivamente la richiesta di utilizzo della struttura logistica di Jacotenente (Vico del Gargano) come
base logistica per il campo operativo dei volontari gemellati delle Regioni Puglia, Emilia Romagna e
Friuli Venezia Giulia.
 In occasione della riunione organizzativa tra le suddette Regioni, svoltasi a Bologna in data 31.05.2011
presso la Regione Emilia Romagna, sono state rappresentate le rispettive necessità logistiche ed
operative e sono stati concordati i seguenti indirizzi: la Regione Puglia, ospitante, provvederà a farsi
carico degli oneri economici riferiti al carburante, vitto e alloggio e a tutte le spese necessarie per la
gestione del campo; il Dipartimento della Protezione Civile provvederà a sostenere gli oneri economici
connessi all’applicazione dei benefici di legge previsti dal DPR n°194/2001 artt. 9 e 10, a tal riguardo è
stato predisposto l’allegato “A” Programma operativo ed allestimento del campo che è parte integrante
della presente Deliberazione.
 Inoltre, per la organizzazione e la gestione operativa del campo è necessario individuare un
responsabile dotato di sufficiente capacità operativa ed esperienza; a tal riguardo, si propone il
funzionario geom. Raffaele Celeste, responsabile della SOUP/SOIR e della P.O. “Volontariato, colonna
mobile, formazione e informazione”, in possesso di attestazione Di.Ma. (Disaster Management), che ha
già organizzato e condotto responsabilmente il campo nelle passate campagne AIB 2008, 2009 e 2010.
 Detto funzionario sarà coadiuvato da due collaboratori, p.ind. Pasquale Cafaro e p.ind. Giuseppe
Scelsi, che saranno distaccati, per tutto il periodo del campo, presso la Caserma del Distaccamento
Aeronautico “Jacotenente” per la gestione di tutte le attività. Il geom. Raffaele Celeste è autorizzato ad
effettuare eventuali acquisti di minuterie necessarie per la gestione del campo, per un importo
complessivo massimo di € 5.000,00.
 Per la funzionalità del campo, sulla scorta dell’esperienza degli anni passati, si prevede di dover

2



sostenere un costo complessivo di circa € 400.000,00, per spese di carburante per i mezzi operativi,
vitto e alloggio per i volontari ed i funzionari, per le attrezzature informatiche ed operative, per le
iniziative di apertura e di chiusura del campo, per l’uso dei locali messi a disposizione dal Distaccamento
Aeronautico di Jacotenente da utilizzare come sala radio, sala segreteria, sala infermeria e sala mensa,
nonché per riconoscere un contributo forfettario di € 1.000,00 a ciascuna Associazione di volontariato
della Regione Puglia, sottoscrittrice della convenzione per la campagna AIB 2011, ai sensi della DGR
n°1165/2011, e partecipante al gemellaggio con una squadra formata almeno da n°3 volontari per un
periodo minimo di una settimana.
 Detto contributo forfettario, da riconoscere per ogni settimana di partecipazione al campo, è finalizzato
all’acquisto di DPI e/o attrezzature idonee per le attività di protezione civile e dovrà essere erogato dal
Servizio Protezione Civile previa acquisizione dell’originale delle fatture che ne attestino la spesa
sostenuta nell’anno 2011 e dell’attestazione di partecipazione al campo rilasciata dal responsabile.
 L’onere complessivo di spesa ammontante ad € 400.000,00, come da allegato “B” schema di previsione
dei costi per la gestione del campo che parte integrante del presente atto, graverà sull’ U.P.B. 9.2.1.
cap. 531037 residui stanziamento anno 2010 - competenza 2011.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 400.000,00 a valere sull’U.P.B. 9.2.1.
cap. 531037/residui di stanziamento anno 2010 a carico del Bilancio regionale, esercizio finanziario
2011.
Con successivo atto il Dirigente del Servizio Protezione Civile provvederà all’impegno della predetta
spesa, entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore alle OO.PP e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4
comma 4, lett. d) e k)
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile e la conseguente proposta;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile Posizione
Organizzativa “Volontariato, colonna mobile, formazione e informazione” e dal Dirigente del Servizio
Protezione Civile;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e di condividere la necessità di incoraggiare la
collaborazione interregionale per le attività di previsione e contrasto degli incendi boschivi 2011 sul
territorio regionale, anche mediante l’impiego congiunto nell’area garganica delle Associazioni di
Volontariato delle Regioni Puglia, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia;
 
• Di incaricare il Dirigente del Servizio Protezione Civile di adottare i successivi atti dirigenziali per la
definizione delle attività operative e logistiche riguardanti l’allestimento e la gestione del campo, come
specificate nelle premesse;

3



 
• Di approvare il Programma operativo ed allestimento del campo, Allegato “A“ al presente
provvedimento e facente parte integrante;
• Di riconoscere un contributo forfettario di € 1.000,00 ad ogni Associazione di Volontariato pugliese
partecipante al campo, secondo le modalità riportate nelle premesse;
 
• Di incaricare il Responsabile della P.O. “Volontariato, colonna mobile, formazione e informazione”,
geom. Raffaele Celeste, della responsabilità della gestione operativa del campo, coaudivato da due
collaboratori: p.ind. Pasquale Cafaro e p.ind. Giuseppe Scelsi. Il geom. Raffaele Celeste è autorizzato
ad effettuare eventuali acquisti di minuterie necessarie per la gestione del campo, per un importo
complessivo massimo di € 5.000,00 a carico della richiamata disponibilità economica;
 
• Di dare atto che la spesa complessiva riveniente dall’allestimento e gestione del campo operativo
gemellato con le Regioni Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia, è pari a € 400.000,00=, come meglio
dettagliato nello Schema previsione costi, all’Allegato “B” al presente provvedimento e facente parte
integrante, a valere sull’U.P.B. 9.2.1. cap. 531037/residui di stanziamento anno 2010-competenza 2011;
 
 
• Di incaricare, il Dirigente del Servizio Protezione Civile di provvedere con proprio atto, entro il corrente
esercizio finanziario, all’impegno della predetta spesa;
 
• Di dare notizia del presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, alle Regioni Emilia
Romagna e Friuli Venezia Giulia, al Dipartimento Protezione Civile, al Distaccamento Aeronautico di
Jacotenente;
 
• Di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale, la pubblicazione del presente atto
nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


